
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

Чудовский муниципальный район 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ГОРОДА ЧУДОВО  

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от 27.12.2016 № 70 

г.Чудово 
 
Об утверждении Положения 
о пенсии за выслугу лет лицам, 
замещавшим должности муни- 
ципальной службы в Админист- 
рации города Чудово 
 

В соответствии с частью 4 статьи 7 Федерального закона от 15 декабря 

2001 года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Россий-

ской Федерации», пунктом 6 статьи 5, статьей 24 Федерального закона от                   

02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федера-

ции» 

Совет депутатов города Чудово 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о пенсии за выслугу лет лицам, за-

мещавшим должности муниципальной службы в Администрации города Чудо-

во. 

2. Установить, что исполнительные функции по назначению, выплате и 

перерасчету пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муници-

пальной службы в Администрации города Чудово, осуществляет Администра-

ция Чудовского муниципального района и комиссия, осуществляющая полно-

мочия по назначению пенсий за выслугу лет, созданная в Администрации Чу-

довского муниципального района. 

3. Пенсия за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной 

службы в Администрации города Чудово, выплачивается за счет средств бюд-

жета города Чудово. 

4. Признать утратившими силу: 

решение Совета депутатов Чудовского городского поселения от 

30.12.2008 № 141 «Об утверждении Порядка назначения, выплаты и перерасче-

та пенсии за выслугу лет муниципальным служащим, а также лицам, замещав-

шим муниципальные должности в Администрации Чудовского городского по-

селения»; 



2 

 

решения Совета депутатов города Чудово 

от 25.03.2010 № 234 «О внесении изменений в Порядок назначения, вы-

платы и перерасчета пенсии за выслугу лет муниципальным служащим, а также 

лицам, замещавшим муниципальные должности в Администрации Чудовского 

городского поселения»; 

от 24.06.2010 № 254 «О внесении изменений в Порядок назначения, вы-

платы и перерасчета пенсии за выслугу лет муниципальным служащим, а также 

лицам, замещавшим муниципальные должности в Администрации Чудовского 

городского поселения»; 

от 28.04.2011 № 56 «О внесении изменений в решение Совета депутатов 

Чудовского городского поселения от 30.12.2008 № 141»; 

от 30.06.2011 № 77 «О внесении изменений в решение Совета депутатов 

Чудовского городского поселения от 30.12.2008 № 141»; 

от 31.05.2012 № 150 «О внесении изменений в Порядок назначения, вы-

платы и перерасчета пенсии за выслугу лет муниципальным служащим, а также 

лицам, замещавшим муниципальные должности в Администрации города Чу-

дово, утвержденное решением Совета депутатов Чудовского городского посе-

ления от 30.12.2008 № 141». 

5. Опубликовать решение в бюллетене «Городской вестник» и разместить 

на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального района. 

6. Решение вступает в силу с даты его официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 14 октября 2015 года. 

 

 

 
Глава города Чудово, 
Председатель Совета 
депутатов города  О.Н. Гаспадарик 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                           Утверждено 

              решением Совета депутатов 

              города Чудово 

              от 27.12.2016 № 70 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности  
муниципальной службы в Администрации города Чудово 

 
1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение устанавливает основания возникновения права 

на пенсию за выслугу лет гражданам, замещавшим должности муниципальной 

службы в Администрации города Чудово (далее – муниципальные служащие), а 

также порядок ее назначения, перерасчета и выплаты. 

1.2. Пенсия за выслугу лет - ежемесячная денежная выплата, право на по-

лучение которой определяется в соответствии с условиями, предусмотренными 

настоящим нормативным правовым актом, которая предоставляется лицам, за-

мещавшим должности муниципальной службы, в целях компенсации им зара-

ботка (дохода), утраченного в связи с прекращением замещения должности му-

ниципальной службы, при достижении установленной настоящим норматив-

ным правовым актом выслуги при выходе на страховую пенсию по старости 

(инвалидности) (далее – пенсия за выслугу лет). 

1.3. Право на пенсию за выслугу лет в соответствии с настоящим Поло-

жением имеют граждане Российской Федерации, замещавшие в период с 10 ян-

варя 2006 года до 14 октября 2015 года должности муниципальной службы в 

Администрации Чудовского городского поселения, Администрации города Чу-

дово. 

1.4. Пенсия за выслугу лет устанавливается и выплачивается независимо 

от получения в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года 

№ 400-ФЗ «О страховых пенсиях» (далее - Федеральный закон «О страховых 

пенсиях») страховой пенсии по старости (инвалидности). 

 

2. Условия назначения пенсии за выслугу лет муниципальным слу-

жащим 

2.1. Муниципальные служащие имеют право на пенсию за выслугу лет: 

1) при наличии стажа муниципальной службы не менее 15 лет, при 

увольнении с муниципальной службы по следующим основаниям: 

а) упразднение органов местного самоуправления, образованных в соот-

ветствии с Уставом города Чудово, либо сокращение должностей муниципаль-

ной службы; 

б) увольнение с должностей муниципальной службы в связи с окончани-

ем действия срочного трудового договора, заключенного на период исполнения 

полномочий лиц, замещающих муниципальные должности; 

в) достижение предельного возраста пребывания на муниципальной 

службе; 

 

 



2 

 

г) несоответствие замещаемой должности муниципальной службы вслед-

ствие состояния здоровья в соответствии с медицинским заключением; 

д) увольнение по инициативе (по собственному желанию) муниципально-

го служащего в связи с выходом на страховую пенсию по старости (инвалидно-

сти); 

е) увольнение по соглашению сторон трудового договора или в порядке 

перевода лиц, достигших возраста, дающего право на страховую пенсию в со-

ответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях»; 

ж) увольнение в порядке перевода до 01 августа 2001 года в соответствии 

с Соглашением от 11 марта 2001 года № 092-0053-С между Пенсионным фон-

дом Российской Федерации и Администрацией Новгородской области о пере-

даче Отделению Пенсионного фонда Российской Федерации по Новгородской 

области полномочий по назначению и выплате государственных пенсий; 

з) увольнение с должностей муниципальной службы в связи с окончанием 

действия срочного трудового договора, заключенного с лицами, достигшими 

пенсионного возраста, замещавшими должности муниципальной службы; 

2) в случае увольнения с должностей муниципальной службы по согла-

шению сторон до достижения муниципальными служащими возраста, дающего 

право на страховую пенсию в соответствии с Федеральным законом «О страхо-

вых пенсиях», при условии наличия стажа муниципальной службы не менее 15 

лет, при этом право на пенсию за выслугу лет у муниципальных служащих воз-

никает по достижению ими необходимого возраста, дающего право на страхо-

вую пенсию в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях»; 

3) в случае увольнения до приобретения права на страховую пенсию по 

старости (инвалидности) с должностей муниципальной службы по основанию, 

предусмотренному пунктом 3 части первой статьи 77 Трудового кодекса Рос-

сийской Федерации «расторжение трудового договора по инициативе работни-

ка», при наличии стажа муниципальной службы не менее 25 лет и замещении 

непосредственно перед увольнением должности муниципальной службы не ме-

нее 5 лет, при этом право на пенсию за выслугу лет у муниципальных служа-

щих возникает по достижении ими необходимого возраста, дающего право на 

пенсию в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях». 

Граждане Российской Федерации, уволенные с муниципальной службы 

по основаниям, предусмотренным подпунктами 1 и 2 пункта 2.1 настоящего 

раздела, имеют право на пенсию за выслугу лет, если они замещали должности 

муниципальной службы не менее 12 полных месяцев непосредственно перед 

увольнением.  

2.2. Пенсия за выслугу лет не выплачивается в период прохождения госу-

дарственной службы Российской Федерации, при замещении государственной 

должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Рос-

сийской Федерации, муниципальной должности, замещаемой на постоянной 

основе, должности государственной гражданской службы, должности муници-

пальной службы, а также в период работы в межгосударственных (межправи-

тельственных) органах, созданных с участием Российской Федерации, на долж-

ностях, по которым в соответствии с международными договорами Российской  



3 

 

Федерации осуществляются назначение и выплата пенсий за выслугу лет в по-

рядке и на условиях, которые установлены для федеральных государственных 

(гражданских) служащих. При последующем увольнении с государственной 

службы Российской Федерации или освобождении от указанных должностей 

выплата пенсии за выслугу лет возобновляется со дня, следующего за днем 

увольнения с указанной службы или освобождения от указанных должностей 

гражданина, обратившегося с заявлением о ее возобновлении. 

2.3. Лицам, имеющим одновременно право на пенсию за выслугу лет в 

соответствии с настоящим Положением, пенсию за выслугу лет, ежемесячное 

пожизненное содержание, ежемесячную доплату к пенсии (ежемесячному по-

жизненному содержанию) или дополнительное (пожизненное) ежемесячное ма-

териальное обеспечение, назначаемые и финансируемые за счет средств феде-

рального бюджета в соответствии с федеральными законами, актами Президен-

та Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, а также на 

пенсию за выслугу лет (ежемесячную доплату к пенсии, иные выплаты), уста-

навливаемую в соответствии с законодательством субъектов Российской Феде-

рации или актами органов местного самоуправления в связи с замещением                  

государственных должностей субъектов Российской Федерации или муници-

пальных должностей либо в связи с прохождением государственной граждан-

ской службы субъектов Российской Федерации или муниципальной службы, 

назначается пенсия за выслугу лет в соответствии с настоящим Положением 

или одна из иных указанных выплат по их выбору (за исключением случаев, 

предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона от 15 декабря 2001 

года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской 

Федерации»). 

 

3. Размер пенсии за выслугу лет муниципальным служащим 

3.1. Размер пенсии за выслугу лет муниципальным служащим исчисляет-

ся из их среднемесячного заработка за последние 12 полных месяцев муници-

пальной службы, предшествующих дню ее прекращения, либо дню достижения 

ими возраста, дающего право на страховую пенсию по старости в соответствии 

с частью 1 статьи 8 и статьями 30 - 33 Федерального закона от 28 декабря 2013 

года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» (по выбору заявителя).  

При исчислении среднемесячного заработка из расчетного периода ис-

ключаются время нахождения муниципального служащего в ежегодных отпус-

ках, отпусках без сохранения денежного содержания, по беременности и родам, 

по уходу за ребенком до достижения им установленного законом возраста, а 

также период временной нетрудоспособности. Начисленные за это время сум-

мы соответствующих пособий не учитываются. 

В случае если из расчетного периода исключаются в соответствии с пунк-

том 3.1 настоящего раздела время нахождения муниципального служащего в 

соответствующих отпусках и период временной нетрудоспособности размер 

среднемесячного заработка определяется путем деления указанной суммы на 

количество фактически отработанных дней в расчетном периоде и умножения 

на 21 (среднемесячное число рабочих дней в году).  

consultantplus://offline/ref=FA92A1C1C95B889AC23AB3BD58CFED34BE80A1B57647EBFC787812B1C5C54A22E6A001E1524A3D6DX2QAQ
consultantplus://offline/ref=FA92A1C1C95B889AC23AB3BD58CFED34BE80A1B57647EBFC787812B1C5C54A22E6A001E1524A3969X2Q1Q
consultantplus://offline/ref=FA92A1C1C95B889AC23AB3BD58CFED34BE80A1B57647EBFC787812B1C5C54A22E6A001E1524A396DX2Q6Q
consultantplus://offline/ref=295828BDEA3F0D35382B331C51F26FB9197CE240B20C68BA5D244F2409ABACEB2FB664AD782A6F2Av7W5Q
consultantplus://offline/ref=295828BDEA3F0D35382B331C51F26FB9197CE240B20C68BA5D244F2409ABACEB2FB664AD782A6F2Av7W5Q


4 

 

3.2. Назначение и перерасчет пенсии за выслугу лет в период с 14 октября 

до 31 декабря 2015 года: 

Муниципальным служащим назначается пенсия за выслугу лет при нали-

чии стажа муниципальной службы не менее 15 лет и выходе на трудовую пен-

сию по старости (инвалидности) в размере 45 процентов среднемесячного зара-

ботка за вычетом страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксирован-

ной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к стра-

ховой пенсии, установленных в соответствии с Федеральным законом «О стра-

ховых пенсиях». 

За каждый полный год стажа муниципальной службы сверх 15 лет пенсия 

за выслугу лет увеличивается на 3 процента среднемесячного заработка. При 

этом общая сумма пенсии за выслугу лет и страховой пенсии по старости (ин-

валидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фикси-

рованной выплаты к страховой пенсии не может превышать 75 процентов сред-

немесячного заработка муниципального служащего, определяемого в соответ-

ствии с настоящим разделом. 

Размер среднемесячного заработка, исходя из которого муниципальному 

служащему исчисляется пенсия за выслугу лет, не может превышать 2,8 долж-

ностного оклада по замещаемой должности муниципальной службы либо 2,8 

должностного оклада, сохраненного по ранее замещаемой должности муници-

пальной службы, при этом максимальный размер должностного оклада не мо-

жет превышать максимальный размер должностного оклада по соотносимой 

должности государственной гражданской службы Новгородской области. 

Перерасчет назначенной пенсии за выслугу лет производится в случае 

изменения размеров страховой пенсии по старости (инвалидности), назначен-

ной в соответствии с Федеральными законами. 

При определении размера пенсии за выслугу лет в порядке, установлен-

ном первым абзацем настоящего подпункта, не учитываются суммы повыше-

ний фиксированной выплаты к страховой пенсии, приходящиеся на нетрудо-

способных членов семьи, в связи с достижением возраста 80 лет или наличием 

инвалидности I группы, суммы, полагающиеся в связи с валоризацией пенси-

онных прав в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в 

Российской Федерации», размер доли страховой пенсии, установленной и ис-

численной в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», а 

также суммы повышений размеров страховой пенсии по старости и фиксиро-

ванной выплаты при назначении страховой пенсии по старости впервые (в том 

числе досрочно) позднее возникновения права на нее, восстановлении выплаты 

указанной пенсии или назначении указанной пенсии вновь после отказа от по-

лучения установленной (в том числе досрочно) страховой пенсии по старости. 

3.3. Назначение пенсии за выслугу лет в период после 01 января 2016 го-

да: 

Муниципальным служащим назначается пенсия за выслугу лет при нали-

чии стажа муниципальной службы не менее 15 лет и выходе на страховую пен-

сию по   старости (инвалидности)   в размере  45   процентов среднемесячного  

 

consultantplus://offline/ref=AF4D8942ED26FF59B5C0FD92270A3E2A074DBB49A5075F004A1F7C7784IFL0O
consultantplus://offline/ref=36EC263EA327A89A889041B8AF7D2C104AD689B7E883E10B1EE9492D9Al77CN
consultantplus://offline/ref=36EC263EA327A89A889041B8AF7D2C104ADB8EB7EF80E10B1EE9492D9Al77CN


5 

 

заработка муниципального служащего, исходя из которого в соответствии с 

настоящим Положением исчисляется размер пенсии за выслугу лет. 

За каждый полный год стажа муниципальной службы сверх 15 лет размер 

пенсии за выслугу лет увеличивается на 3 процента среднемесячного заработка. 

При этом общая сумма пенсии за выслугу лет не может превышать 75 процен-

тов среднемесячного заработка, исходя из которого исчисляется размер пенсии 

за выслугу лет. 

В период с 01 января по 31 декабря 2016 года размер среднемесячного за-

работка муниципального служащего, исходя из которого исчисляется пенсия за 

выслугу лет, составляет 20 процентов его денежного содержания, определенно-

го в соответствии с пунктом 3.1 раздела 3 и разделом 4 настоящего Положения. 

С 01 января 2017 года размер среднемесячного заработка муниципально-

го служащего, исходя из которого исчисляется пенсия за выслугу лет, составля-

ет 30 процентов его денежного содержания, определенного в соответствии с 

пунктом 3.1 раздела 3 и разделом 4 настоящего Положения. 

3.4. При централизованном повышении (индексации) в расчетном перио-

де денежного содержания (денежного вознаграждения) учитываемые при ис-

числении среднемесячного заработка выплаты, за исключением установленных 

в фиксированном размере, рассчитываются с учетом соответствующего повы-

шения (индексации), в том числе за часть расчетного периода, предшествую-

щую дате повышения (индексации). 

3.5. В случае централизованного изменения денежного содержания муни-

ципальным служащим Администрации Чудовского муниципального района на 

основании нормативных правовых актов органов местного самоуправления Чу-

довского муниципального района выносится на рассмотрение Совета депутатов 

города Чудово решение об индексации пенсий за выслугу лет. 

Перерасчет оформляется муниципальным правовым актом Администра-

ции Чудовского муниципального района в тридцатидневный срок со дня при-

нятия соответствующего решения Совета депутатов города Чудово.  

О перерасчете пенсии за выслугу лет гражданин уведомляется в письмен-

ной форме в десятидневный срок со дня принятия муниципального правового  

акта о перерасчете пенсии за выслугу лет. 

 

4. Состав денежного содержания, учитываемого для определения 

среднемесячного заработка при назначении и перерасчете пенсии за вы-

слугу лет муниципальным служащим 

В состав денежного содержания, учитываемого для определения средне-

месячного заработка при назначении и перерасчете пенсии за выслугу лет му-

ниципальным служащим, уволенным с должностей муниципальной службы 

включаются: 

1) должностной (месячный) оклад муниципального служащего в соответ-

ствии с замещаемой им должностью муниципальной службы; 

2) ежемесячная квалификационная надбавка к должностному окладу за 

профессиональные знания и навыки (ежемесячная надбавка к должностному  

 



6 

 

окладу за квалификационный разряд (месячный оклад муниципального служа-

щего в соответствии с присвоенным классным чином)); 

3) ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муни-

ципальной службе; 

4) ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия му-

ниципальной службы; 

5) ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со 

сведениями, составляющими государственную тайну; 

6) ежемесячное денежное поощрение; 

7) премии по результатам работы (за выполнение особо важных и слож-

ных заданий), кроме премий, носящих единовременный характер, в размере не 

более 16,6 процентов оклада денежного содержания в месяц; 

8) единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачивае-

мого отпуска; 

9) материальная помощь при предоставлении ежегодного оплачиваемого 

отпуска. 

 

5. Порядок назначения и выплаты пенсии за выслугу лет 

5.1. Гражданин, претендующий на пенсию за выслугу лет (далее - заяви-

тель), подает заявление о назначении пенсии за выслугу лет в Администрацию 

Чудовского муниципального района, а в случае упразднения органа местного 

самоуправления – в уполномоченный орган по назначению пенсии за выслугу 

лет, по форме согласно приложению к настоящему Положению. 

5.2. К заявлению заявитель прилагает: 

1) копии документов, удостоверяющих личность, возраст, место житель-

ства, гражданство; 
2) копию трудовой книжки; 

3) копию страхового свидетельства обязательного пенсионного страхова-

ния (СНИЛС) лица, замещавшего должность муниципальной службы; 

4) заявление на перечисление пенсии за выслугу лет на банковский счет 

заявителя, открытый в банке или кредитной организации (с указанием реквизи-

тов счета). 

Копии документов, предусмотренные пунктом 5.2 настоящего Положе-

ния, должны быть заверены в нотариальном порядке. При представлении копий 

документов, не заверенных в нотариальном порядке, уполномоченный орган 

проверяет соответствие копий этих документов их оригиналам, делает отметку 

на копии о соответствии ее подлиннику.  

К заявлению заявителя кадровая служба Администрации Чудовского му-

ниципального района, прилагает следующие документы: 

1) справку о денежном содержании лица, замещавшего должность муни-

ципальной службы, в соответствии с нормативными правовыми актами органов 

местного самоуправления города Чудово об оплате труда в органах местного 

самоуправления (по месту замещения заявителем должности муниципальной 

службы), рассчитанного в соответствии с разделом 4 настоящего Положения; 

 



7 

 

2) решение представителя нанимателя об установлении периодов службы 

(работы) заявителя, включаемых в стаж, дающий заявителю право на пенсию за 

выслугу лет (в случае отсутствия – распоряжение Администрации Чудовского 

муниципального района об установлении периодов службы (работы) заявителя, 

включаемых в стаж, дающий заявителю право на пенсию за выслугу лет). 

5.3. Заявление и документы, указанные в пункте 5.2 настоящего Положе-

ния, направляются в пятидневный срок со дня обращения заявителя на рас-

смотрение комиссии, осуществляющей полномочия по назначению пенсии за 

выслугу лет, созданной в Администрации Чудовского муниципального района 

(далее - Комиссия). 

Комиссия в тридцатидневный срок со дня поступления заявления с доку-

ментами в Администрацию Чудовского муниципального района, рассматривает 

представленные документы и выносит решение о назначении пенсии за выслу-

гу лет либо об отказе в ее назначении.  

В решении об отказе в назначении пенсии за выслугу лет указываются 

причины отказа. 

Решение об отказе в назначении пенсии за выслугу лет принимается в 

случаях: 

отсутствия права на получение пенсии за выслугу лет; 

представления неполного комплекта документов, предусмотренного в 

пункте 5.2 настоящего Положения. 

Администрация Чудовского муниципального района в трехдневный срок 

со дня принятия Комиссией решения об отказе в назначении пенсии за выслугу 

лет направляет копию решения заявителю. 

Администрация Чудовского муниципального района в пятидневный срок 

со дня принятия Комиссией решения о назначении пенсии за выслугу лет опре-

деляет размер указанной пенсии, в письменной форме сообщает заявителю и 

производит ее начисление за счет средств бюджета города Чудово.  

5.4. Пенсия за выслугу лет, назначенная в соответствии с настоящим По-

ложением, перечисляется Администрацией Чудовского муниципального района 

на банковский счет заявителя, открытый в банке или в кредитной организации, 

до десятого числа месяца, следующего за месяцем начисления пенсии за выслу-

гу лет. 

5.5. Начисленная сумма пенсии за выслугу лет, причитавшаяся граждани-

ну и оставшаяся не полученной в связи с его смертью, выплачивается тем чле-

нам его семьи, которые относятся к лицам, указанным в части 2 статьи 10 Фе-

дерального закона от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» и 

проживали совместно с этим гражданином на день его смерти, если обращение 

в уполномоченный орган за неполученной суммой пенсии за выслугу лет по-

следовало не позднее чем до истечения шести месяцев со дня смерти гражда-

нина. При обращении нескольких членов семьи за указанной суммой пенсии за 

выслугу лет, причитающиеся им суммы делятся между ними поровну. 

5.6. При отсутствии лиц, имеющих на основании пункта 5.5 настоящего 

Положения права на начисленную сумму пенсии за выслугу лет, или при не 

предъявлении этими лицами требований о выплате указанной суммы в  

consultantplus://offline/ref=E5102C83C21C1C39BA0CD913AC7C9AB1526D3B6E1EDC23366718623FEC011A25F1071A6A53FCD302jD1DH


8 

 

установленный срок, соответствующая сумма наследуется на основаниях, 

предусмотренных Гражданским кодексом Российской Федерации. 

5.7. Суммы пенсии за выслугу лет, не начисленные гражданину не по его 

вине, начисляются ему за прошедшее время без ограничения каким-либо сро-

ком. 

5.8. Выплата пенсии за выслугу лет приостанавливается в следующих 

случаях: 

5.8.1. При замещении лицом, получающим пенсию за выслугу лет, госу-

дарственной должности Российской Федерации, государственной должности 

субъекта Российской Федерации, муниципальной должности, должности феде-

ральной государственной службы, должности федеральной государственной 

гражданской службы, должности государственной гражданской службы субъ-

екта Российской Федерации или должности муниципальной службы, а также в 

период работы в межгосударственных (межправительственных) органах, со-

зданных с участием Российской Федерации, на должностях, по которым в соот-

ветствии с международными договорами Российской Федерации осуществля-

ются назначение и выплата пенсий за выслугу лет в порядке и на условиях, ко-

торые установлены для федеральных государственных (гражданских) служа-

щих - со дня замещения соответствующей должности; 

5.8.2. Выбор получателем пенсии за выслугу, предусмотренной настоя-

щим Положением для получения: пенсии за выслугу лет, ежемесячного пожиз-

ненного содержания, ежемесячной доплаты к пенсии (ежемесячному пожиз-

ненному содержанию) или дополнительного (пожизненного) ежемесячного ма-

териального обеспечения, назначаемых и финансируемых за счет средств феде-

рального бюджета в соответствии с федеральными законами, актами Президен-

та Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, а также 

пенсии за выслугу лет (ежемесячной доплаты к пенсии, иных выплат), устанав-

ливаемых в соответствии с законодательством субъектов Российской Федера-

ции или актами органов местного самоуправления в связи с замещением госу-

дарственных должностей субъектов Российской Федерации или муниципаль-

ных должностей либо в связи с прохождением государственной гражданской 

службы субъектов Российской Федерации или муниципальной службы (за ис-

ключением случаев, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона 

от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспече-

нии в Российской Федерации») - со дня назначения данной выплаты; 

5.8.3. Приостановление (прекращение) выплаты всех пенсий, начислен-

ных в соответствии с федеральным пенсионным законодательством, - со дня 

приостановления (прекращения) указанных выплат; 

5.8.4. Нахождение в местах лишения свободы по приговору суда - с пер-

вого числа месяца, следующего за месяцем наступления указанного обстоя-

тельства; 

5.8.5. Выезда на постоянное место жительства за пределы Российской 

Федерации – со дня такого выезда. 

5.9. Выплата пенсии за выслугу лет возобновляется в случаях, указанных: 

 

consultantplus://offline/ref=E5102C83C21C1C39BA0CD913AC7C9AB1526D396B1ADA23366718623FECj011H


9 

 

в подпункте 5.8.1 - со дня, следующего за днем освобождения от соответ-

ствующей должности, при этом пенсия за выслугу лет может быть назначена по 

заявлению с учетом вновь замещавшихся должностей муниципальной службы, 

в соответствии с требованиями, установленными настоящим Положением; 

в подпункте 5.8.2 - с первого числа месяца, следующего за месяцем пре-

кращения соответствующих выплат; 

в подпункте 5.8.3 - со дня возобновления соответствующих выплат; 

в подпункте 5.8.4 - с первого числа месяца, следующего за месяцем пре-

кращения действия соответствующего обстоятельства; 

в подпункте 5.8.5 - с первого числа месяца, следующего за месяцем пре-

кращения действия соответствующего обстоятельства. 

5.10. Выплата пенсии за выслугу лет прекращается в следующих случаях: 

5.10.1. Отказа лица, получающего пенсию за выслугу лет, от ее получения 

- с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором уполномоченным 

органом получено заявление об отказе в получении пенсии за выслугу лет; 

5.10.2. Объявление лица, получающего пенсию за выслугу, в установлен-

ном законодательством Российской Федерации порядке умершим или призна-

ние его безвестно отсутствующим - с первого числа месяца, следующего за ме-

сяцем, в котором вступило в законную силу решение суда об объявлении его 

умершим или о признании его безвестно отсутствующим; 

5.10.3. Смерть лица, получающего пенсию за выслугу - с первого числа 

месяца, следующего за месяцем смерти; 

5.10.4. Истечения срока признания лица инвалидом I, II группы. 

5.11. Получатель пенсии за выслугу лет, либо лица, указанные в части 2 

статьи 10 Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страхо-

вых пенсиях» обязаны в десятидневный срок со дня наступления обстоятельств, 

предусмотренных подпунктами 5.8, 5.9 и 5.10 настоящего Положения, изве-

стить уполномоченный орган о наступлении указанных обстоятельств. 

Излишне выплаченные суммы пенсии за выслугу лет удерживаются из 

выплат, предусмотренных настоящим положением, уполномоченным органом в 

порядке, предусмотренном для удержаний из пенсии, назначенной в соответ-

ствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых 

пенсиях». По письменному заявлению получателя пенсии за выслугу лет удер-

жания могут производиться в размере месячной суммы, причитающейся полу-

чателю пенсии за выслугу лет, до полного погашения задолженности. В иных 

случаях излишне выплаченные суммы пенсии за выслугу лет возмещаются по-

лучателем пенсии за выслугу лет добровольно или взыскиваются в судебном 

порядке. 

5.12. Суммы пенсии за выслугу лет, не востребованные получателем 

своевременно, выплачиваются за все прошедшее время, но не более чем за три 

года перед обращением за их получением. 

Суммы пенсии за выслугу лет, не полученные своевременно по вине 

уполномоченного органа, выплачиваются за прошедшее время без ограничения 

каким-либо сроком. 
 

consultantplus://offline/ref=E5102C83C21C1C39BA0CD913AC7C9AB1526D3B6E1EDC23366718623FEC011A25F1071A6A53FCD302jD1DH
consultantplus://offline/ref=E5102C83C21C1C39BA0CD913AC7C9AB1526D3B6E1EDC23366718623FEC011A25F1071A6A53FCD302jD1DH
consultantplus://offline/ref=C3B5AD20C02580969D8AFBF00E57DFA078FFA8410E01C7081A0F175BBDvAe3J


10 

 

6. Срок, на который назначается пенсия за выслугу лет 

6.1. Пенсия за выслугу лет, предусмотренная настоящим Положением, 

назначается с 1-го числа месяца, в котором гражданин обратился за ее назначе-

нием, но не ранее чем со дня возникновения права на нее. 

6.2. Пенсия за выслугу лет назначается пожизненно, за исключением 

граждан, которым назначена страховая пенсия по инвалидности в соответствии 

с федеральным законодательством. 

Для граждан, имеющих право на пенсию за выслугу лет в соответствии с 

настоящим Положением и которым назначена страховая пенсия по инвалидно-

сти, право получения пенсии за выслугу лет ограничивается сроком получения 

пенсии по инвалидности. 
 
 7. Стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу 

лет муниципальным служащим 

7.1. В стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет 

муниципальным служащим включаются (засчитываются) периоды замещения 

должностей, указанных в части 1 статьи 25 Федерального закона от 02 марта 

2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», иные 

периоды в соответствии с действующим областным законодательством об ис-

числении стажа муниципальной службы муниципальных служащих в Новго-

родской области. 

7.2. При исчислении стажа муниципальной службы, дающего право на 

пенсию за выслугу лет, периоды службы (работы), установленные действую-

щим законодательством об исчислении стажа, суммируются. При этом общий 

стаж муниципальной службы, дающий право на пенсию за выслугу лет исчис-

ляется годами. 

 

8. Финансирование пенсии за выслугу лет 

Пенсия за выслугу лет выплачивается за счет средств бюджета города 

Чудово.  

Средства из бюджета города Чудово на выплату пенсий за выслугу лет 

перечисляются комитетом экономики и финансов Администрации Чудовского 

муниципального района на лицевой счет Администрации Чудовского муници-

пального района.  

_________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 Приложение 

к Положению о пенсии за выслугу лет 
лицам, замещавшим должности муни-
ципальной службы в Администрации 
города Чудово 

________________________________________ 
(наименование органа местного самоуправления) 

________________________________________ 

          от _____________________________________ 
                                                                                   (фамилия, имя, отчество заявителя) 

________________________________________ 
                                                                                        (должность заявителя) 

          Домашний адрес (почтовый индекс) ________ 

________________________________________ 

________________________________________ 

телефон ________________________ 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 
В соответствии с Положением о пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должно-

сти муниципальной службы в Администрации города Чудово, утвержденным решением Со-
вета депутатов города Чудово от _________________ № ________ (далее – Положение), про-
шу назначить мне пенсию за выслугу лет.  

Расчет пенсии прошу произвести: 
а) из среднемесячного заработка за последние 12 полных месяцев муниципальной службы, 

предшествующих дню ее прекращения; 

б) из среднемесячного заработка за последние 12 полных месяцев муниципальной службы, 

предшествующих дню достижения возраста, дающего право на страховую пенсию по старо-

сти в соответствии с частью 1 статьи 8 и статьями 30 - 33 Федерального закона от 28 декабря 

2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» (нужное подчеркнуть). 

На основании Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых 

пенсиях» (до 01.01.2015 - на основании Федерального закона от 17 декабря 2001 года № 173-

ФЗ «О трудовых пенсиях»), Федерального закона от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О заня-

тости населения в Российской Федерации» (нужное подчеркнуть) 
 
с "_____" ________________20____ года мне назначена ______________________________,  

(вид пенсии) 

которую получаю ________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 
                                       (наименование органа, осуществляющего назначение 

________________________________________________________________________________ 
                                       и выплату страховых пенсий по месту жительства) 

При наступлении обстоятельств, обозначенных в пунктах 5.8, 5.9, 5.10.4 Положения, 

обязуюсь в 10-ти дневный срок известить в письменной форме Администрацию Чудовского 

муниципального района по решению вопросов начисления и выплаты пенсии за выслугу лет 

о данных обстоятельствах. 

В случае, если обстоятельства, обозначенные в пунктах 5.8, 5.10.4 Положения, имеют 

место на день написания мною данного заявления, я обязуюсь нести ответственность за со-

крытие данных обстоятельств в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации.  

"____" ______________ 20___ г.                                   _____________________________ 
                                                                                                                              (подпись заявителя) 

 

consultantplus://offline/ref=008E0C2E8D95B98B89264C0DA65D1B8E8747FF708AD731C8C680636477H0KCN
consultantplus://offline/ref=008E0C2E8D95B98B89264C0DA65D1B8E874BF87D8AD731C8C680636477H0KCN
consultantplus://offline/ref=008E0C2E8D95B98B89264C0DA65D1B8E8747FF708AD731C8C680636477H0KCN

